

Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2.— Za odnośnienie
do mieszkani dopłaca się
40 ha. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-
stracji: ul. św. Jana 1. 8.

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

DIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi
na prowincji: miesięcznie
kor. 2.40. W państwie nie-
mieckiem kwartalnie: 10
koron. W innych państwach
kwartalnie koron 12.—

Numer pojedynczy zwykły
12 hal.

Numer niedzielny ilustro-
wany 16 h.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharski w biurze inseratowem „Głosu Narodu“ przy ul. św. Jana 1. 3 (parter). Od miesiąca wiersza drobnem piśmem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokółowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 165.

Kraków, Poniedziałek dnia 21 Lipca 1902.

Rok X.

Po Sejmie.

II. Większość sejmowa wyszła z wyborów pod silnym naciskiem władz administracyjnych i przy pomocy pewnych kompromisów, po cichu zawartych i nigdy nie publikowanych, o których jednak wszyscy wiedzą.

Pojmujemy to, że w państwach konstytucyjnych, każdy rząd pragnie wytworzyć większość, jak najprzychylniej dla siebie usposobioną. O ile to usiłowanie nie wychodzi po za granice legalności, — jest ono do pewnego stopnia naturalnym tam, gdzie rząd jest wytworem i organem jakiejś partii politycznej. Wówczas bowiem rząd występuje w imię pewnego programu, i rzeczą jest ludzi, wyznających inne przekonania, bronić się przed naciskiem rządowym, który dla obywateli uświadomionych nigdy nie może być groźnym.

U nas jednak te warunki nie zachodzą. My nie mamy ani parlamentarnego rządu, ani stronnictwa rządowego, skupionego około programu; mamy tylko ciało urzędnicze z namiestnikiem na czele, które wskutek specjalnych warunków galicyjskich, wywiera wpływ decydujący na wybory w bardzo wielu okręgach. Administracja popiera zatem pewne jednostki według własnego widzimisię i nie ogląda się przytem często ani na uzdolnienie, ani na programy kandydatów; osobiste sympatje, lub niechęci, są nieraz rozstrzygające — i stąd mamy w minjaturze odbicie czasów upadku Rzeczypospolitej, kiedy Czartoryscy zwalczali Potockich i nawzajem. Nazwiska się zmieniły, zmieniły się i sposoby, ale treść pozostała jednaka.

Tak przeprowadzone wybory wprowadziły do Sejmu wiele jednostek nie bardzo powołanych do sprawowania mandatu poselskiego, a w dodatku skrzepowanych zobowiązaniami wobec czynników, które ich wybór spowodowały. Ci ludzie zostali posłami bez żadnej myśli politycznej, — tylko, albo, aby nie dopuścić do wyboru niemiłych kandydatów, albo dla dogodzenia własnej, czy rodzinnej próżności. I oto mamy jeden element obecnej większości.

Drugą jeszcze licznieszą kategorię stanowią przedstawiciele większej własności, zwłaszcza ze wschodniej części kraju. Są to po większej części zwolennicy starożytnej a niezbyt chlubnej dewizy: „naj bude jak buwało“ i zwykle nie sięgają okiem poza obręb bezpośrednich ziemiańskich interesów, przyczem rzadko kiedy wyrzekają się przestarzałych przesądów i uprzedzeń. Można śmiało powiedzieć, że stanowią oni „gros“ armii konserwatywnej.

Na trzecim dopiero miejscu postawić należy nieliczne grono inteligencji: profesorów, adwokatów, młodszych obywateli ziemskich i t. p., związanych z większością raczej niechęcią do krzykliwego radykalizmu — o karierowiczach nie mówimy, — niż ściśle konserwatywnymi przekonaniami.

Nauczyciele i p. Jaworski.

Wielkiem oburzeniem przejęty jest „Czas“ z powodu uchwały towarzystwa pedagogicznego, potępiającej znane insynuacje, podniesione przeciwko nauczycielstwu przez posła Wł. L. Jaworskiego. „Czas“ twierdzi, że nauczyciele nie czytali ani referatu p. Jaworskiego, ani jego wniosków. Być może, że referat był tak niewinny, jak go przedstawia organ p. Jaworskiego, — ale oburzenie wśród nauczycieli powstało z powodu komunikatu ogłoszonego w „Czasie“, który musiał chyba wiernie odbijać poglądy referenta spraw szkolnych. Tam wyraźnie, a nawet brutalnie zarzucił p. Jaworski nauczycielstwu różne

niegodziwości, wzywał surowości władz szkolnych, i rzucał potępienia z powodu zarzutów wcale nie udowodnionych. Było to i lekkomyślne i niewłaściwe. Lekkomyslnością jest bowiem uogólniać jakieś wyjątkowe wydarzenia, albo z trybuny parlamentarnej oskarżać cały stan na zasadzie plotek dziennikarskich i t. p. poszlak. Niewłaściwym zaś jest, aby referent spraw szkolnych, który jest niejako z urzędu powołany do obrony stanu nauczycielskiego, kładł w swem sprawozdaniu nacisk na błahę podejrzenia i wyrażał w ten sposób krzywdę całej rzeszy pracowników pożytecznych, cichych, zrezygnowanych i żyjących w opłakanych stosunkach materialnych.

Jeżeli wreszcie wśród nauczycielstwa krzewią się, ukryte dotychczas, „niebezpieczne“ dążności — to całą winę ponoszą władze szkolne, do kontroli powołane, które tych niebezpieczeństw dotychczas nie wykryły. Zagadką jednak będzie zawsze dla ogółu — w jaki sposób do wiadomości posła Jaworskiego doszły agitacje, o których nie wiedziała nawet rada szkolna? Czy tylko przypadkiem nie grała tu roli cokolwiek rozgrzana wyobraźnia młodego referenta — który zgrzeszył tym razem zbytkiem gorliwości?

Dyplomatyczna nauczka.

Dwa urlopy dwóch ambasadorów austriackich. — Oburzenie Włochów. — Niezręczne uniewinnianie się prasy półurzędowej wiedeńskiej. — Lekcja taktu dla ministra Prinetti'ego.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze: Tuż przed przyjazdem króla włoskiego do Petersburga, wyjechał stamtąd za urlopem ambasador austro-węgierski baron Lexa von Aehrenthal.

Dzienniki włoskie zaczęły dzwonić na alarm, że ów wyjazd jest dyplomatyczną niegrzecznością pod adresem króla Wiktora Emanuela III. Gabinet wiedeński, rozgniewany z powodu pominięcia Wiednia, chce w ten sposób zademonstrować przeciwko monarsze włoskiemu. Lecz prasa półurzędowa wiedeńska zaprzeczyła temu oskarżeniu! Nie! wyjazd barona Aehrenthala nie ma znamion politycznych. Do opuszczenia Petersburga właśnie w tym czasie skłonił go fakt, nie mający nic wspólnego z polityką. Baron Aehrenthal się żeni z córką ministra węgierskiego a latere, hr. Szechenyi'ego. Na ten ślub, naznaczony w Wiedniu, zjeżdża magnateria czeska i węgierska. Prezes ministrów Szell podpisze się na akcie ślubnym.

Już, już dzienniki włoskie zaczęły się uspakajać, gdy wtem pojawia się podobna wiadomość: ambasador austro-węgierski na dworze berlińskim pan de Szögyeny-Marich, wzięwszy urlop, wyjechał ze stolicy Niemiec do swych majątków na Węgrzech.

Do Berlina nie przyjedzie tak prędko, pomimo, że na sierpień jest zapowiedzianą wizyta króla włoskiego w Berlinie. Tym razem cel wyjazdu, zestawionego z wyjazdem Aehrenthala, stał się widocznym, by można mu zaprzeczać.

Baron Aehrenthal, piszą dzienniki włoskie, wyjechał z Petersburga nie gwoli ożenienia się, lecz celem wyrządzenia afrontu królowi włoskiemu. W przeciwnym razie mógł był termin ślubu, który i tak przypada po wyjeździe króla z Petersburga, jeszcze odłożyć na dni kilka. Tak samo i pan de Szögyeny-Marich nie jest przepracowanym do tego stopnia, by nie mógł poczekać z urlopem aż do pierwszych dni sierpnia. W wyjeździe obu ambasadorów austro-węgierskich z obu stolic, tuż przed wyjazdem króla, leży wyraźny afront i dla jego osoby i dla Włoch.

Do tego oskarżenia każdy dziennik włoski dodaje rozmaite komplementy niepoehlebne pod adresem gabinetu wiedeńskiego. Siła tych kom-

plimentów zależy od temperamentu piszącego i od podniebienia czytelników.

Prasa półurzędowa austriacka natomiast tłumaczy, że owe wyjazdy są zwyczajnym zbiegiem okoliczności. Ministerjum spraw zagranicznych, udzielając obu ambasadorom urlopów, poprostu nie spostrzegło się, że i w Petersburgu i w Berlinie podczas bytności króla włoskiego Austro-Węgry nie będą miały przedstawiciela.

Przepraszam, ale to tłumaczenie się ministerjum na szpaltach prasy nie jest zbyt zręcznem. Ministerjum spraw zagranicznych, kierujące losami monarchji w stosunkach międzynarodowych, musi mieć więcej przenikliwości i głębiej myśleć, niż ów kancelista policji praskiej; który podając sławny list gończy do druku, nie przytem nie myślał. Pomiędzy inteligencją oraz metodą urzędowania ministra spraw zagranicznych i kancelisty musi istnieć różnica. Stosunki Austro-Węgier z Włochami od samego początku państwowego tych ostatnich, od 10 marca 1861 r. nie były i nie mogły być serdecznymi. Dlaczegoż tedy zakłócać i pogarszać te stosunki bezmyślnem uchybieniem dyplomatycznym? Przecież minister bierze pensję i korzysta z rozmaitych odznaczeń właśnie po to, by myślał.

Wolę zatem, salwując honor ministerjum spraw zagranicznych i jego szefa, przypuszczać, iż udzielenie urlopu obu ambasadorom na czas wizyty króla włoskiego było rozmyślnem. Gabinet wiedeński chciał w ten sposób dać do poznania młodemu monarsze, że dwór habsburski czuje się dotkniętym jego bezceremonjalnym pominięciem osoby cesarza Franciszka Józefa.

Chciał pokazać, że kwestje wizyty w Wiedniu i rewizyty w Rzymie można było rozwiązać kompromisem rozsądnym, wyborem na miejsce spotkania jednego z miast prowincjonalnych austriackich i włoskich. Ów kompromis tem bardziej był możliwym, że król Wiktor Emanuel III, nie uważając przejazdu przez zadaną Szwajcaryję za zupełnie pewny — i tak nawiedził terytorjum austriackie w podróży do Petersburga. I właśnie ów przejazd przez Tyrol robi pominięcie dworu wiedeńskiego jeszcze bardziej szorstkiem, wręcz nietaktownem, czego wina spada, rzecz jasna, na włoskiego ministra spraw zagranicznych, pana Prinetti'ego. A scharakteryzowawszy postępek Włoch, jako nietakt, jak uchybienie rażące, musimy przyznać austro-węgierskiemu ministerjum spraw zagranicznych, że udzieliło Włochom trafnej lekcji. Na nietakt odpowiedziało bardzo wyraźną nauczka, odzianą w formy dyplomatyczne, niekrzykliwe. Błędem jest tylko brak odwagi cywilnej, chęć złożenia na karb bezmyślności tego, co zrobiono celowo i trafnie.

Zyski i straty Niemców w Wielkopolsce w r. 1901.

Pod tym tytułem pisze „Deutsche Erde“:
Straty Niemców w wielkiej własności ziemskiej:

a) Wielkie Księstwo Poznańskie. W polskie ręce przeszły majątek i folwark Spławie pod Wrześnią, folwark Nowe pod Wągrówcem, majątek Trąbinek (w powiecie śremskim, 214 hektarów), dobra rycerskie Chudopisce pod Pniewami (749 hektarów), młyn Śmieja pod Pleszewem, folwark Wodzisko pod Miłosławiem, „Hotel du Nord“ w Koźminie, dobra rycerskie Pietronki w powiecie chodzieskim (od 60 lat będące w ręku niemieckim); folwark Waltershof (?) w powiecie inowrocławskim (161 hektarów), dobra rycerskie Ślabomierz w powiecie żnińskim, majątek Obielewo w powiecie szubińskim, majątek Pokrzywnica w powiecie zachodnio-poznańskim (152 hektarów), majątek Sucha w powiecie bydgoskim (418 hektarów).

b) Prusy Zachodnie. W polskie ręce przeszły dobra rycerskie Kończyce w powiecie świeckim (529 hektarów), folwark Bachor w powiecie brodnickim (191 hektarów), majątek Igliczyzna w powiecie brodnickim (255 hektarów), dobra rycerskie Gawłowice w powiecie grudziądzkim.

Oprócz tych majątków 1 posiadłość w Kościanie, jedna w Minszewie w powiecie wągrowieckim (tu jest tylko 3 chłopów niemieckich), jedna posiadłość w Łęgowie w powiecie wągrowieckim, jedna w Grodzisku, jedna w Terespotockim w powiecie grodziskim, 2 w Rawiczu, jedna w Czarnkowie, jedna w Kocanowie pod Pobjedziskami, jedna w Markowicach w powiecie średzkim, 14 posiadłości od r. 1870 w Miejskiej Górze (żadna posiadłość w tem mieście nie przeszła w ręce niemieckie), jedna w Rakoniewicach, jedna w Mochach w powiecie babimostkim, 3 w Pleszewie, jedna w Słonimie pod Czempiniem, jedna w Merkowicach w powiecie strzeleckim, jedna w Tarnowcu, jedna w Gólcie w powiecie wągrowieckim (102 hektarów; dawniej wyłącznie niemieckie wsie Goła i Gółka, oraz Łopieński folwark i Liebenau(?) grożą zupełnym spolonizowaniem się, na Łopieńskim folwarku było przed 10 laty 8 Niemców i jeden Polak, teraz jest 2 Niemców i 7 Polaków), jedna w Żninie, jedna w Inowrocławiu, oberża w Gulczu w powiecie wieleńskim (wszystkie 3 oberże są teraz w ręku polskim), jedna posiadłość w Trzemesznie, 3 posiadłości w Poznaniu.

Zyski Niemców we własności ziemskiej.

a) W Księstwie Poznańskim. W niemieckie ręce przeszły po jednej posiadłości w Pleszewie, w Ostrowie, Wrześni, Wągrowcu, Rogoźnie, Czarnkowie, 2 w Inowrocławiu.

b) W Prusach zachodnich. W niemieckie ręce przeszedł majątek Kiełpin w powiecie wąbrzeskim (306 ha.).

Hipoteki dotychczas niemieckie przeszły w ręce polskie w Czempiniu, Wyrzysku, Nowem, Ostrowie, Gołubiu i Grodzisku. Przy wyborach członków Izby aptekarskiej dla Księstwa Poznańskiego zwyciężyli niemieccy kandydaci.

Przy wyborach członków Rady miejskiej zwyciężyli Niemcy w Barcinie w 3 klasie (39 głosami przeciw 33 polskim); w Czempiniu zwyciężyli Niemcy w 1 klasie, Polacy w 2. W Gnieźnie wybrano wielką większością wszystkich kandydatów niemieckich (teraz są tam tylko Niemcy radnymi miasta); w Inowrocławiu stracili Polacy 3 mandaty (teraz jest tam 23 Niemców a 7 Po-

laków w Radzie miejskiej); w Kościanie w 2 kl. zwyciężyli Niemcy, w 3 Polak; w Krotoszynie w 3 klasie wybrano 2 Niemców (teraz są tam tylko Niemcy radnymi); w Chełmnie stracili Polacy 2 mandaty; w Nowemmieście w Prusach zachodnich, również w Śmiglu i w Ostrzeszowie wybrano tylko Niemców; w Środzie 3 Niemców i 2 Polaków (teraz jest tam 6 Niemców i 6 Polaków w Radzie miejskiej); w Trzemesznie Niemcy stracili jeden mandat (teraz jest tam 6 Niemców i 6 Polaków w Radzie miejskiej); w Żninie w 1 klasie zwyciężyli Niemcy, w 2 Polacy, w 3 wybrano 2 Niemców i 1 Polaka.

W Brodnicy wybrano Polaka przewodniczącym Rady miejskiej.

Przy wyborach gminnych w Nowejwsi pod Zbąszyniem wybrano 3 Niemców zamiast dotychczas wybieranych 3 Polaków; w Starołęce pod Poznaniem 5 Niemców (ogółem jest tam teraz w Radzie gminnej 7 Niemców a 5 Polaków; dawniej było 3 Niemców a 9 Polaków).

Przy wyborach członków Izby rolniczej powiat kościański wybrał 3 niemieckich kandydatów (35 głosami przeciw 34 polskim); powiat średzki wybrał polskich kandydatów (25 głosami przeciwko 20 niemieckim).

Przy wyborach deputowanych na sejm prowincjonalny powiaty gostyński i rawicki wybrały Niemców.

Polskie domy dla towarzystw otworzono w Poznaniu i w Katowicach, niemiecki dom w Kościanie, gdzie także założono związek Towarzystw niemieckich na powiat kościański.

Socjaliści a Rusini.

„Słowo Polskie“ w ostatnich numerach zamieszcza obszerny artykuł p. t.: „Socjalna demokracja a sprawa polsko-ruska w Galicji“ pióra znanego ekonomisty p. Władysława Studnickiego. Ze względu na ważną kwestję, jaką porusza ten artykuł, podajemy czytelnikom główniejsze wyjątki:

„Stosunek socjalnej demokracji galicyjskiej do sprawy polsko-ruskiej, jest bardzo jasny.

„Gdy na porządek dzienny przyszła sprawa utrakwizacji uniwersytetu lwowskiego, gdy nawet wyłoniło się całkiem wyraźnie, że Rusinom nie chodzi o stworzenie własnego odrębnego kulturalnego ogniska w Galicji, ale o odebranie nam uniwersytetu lwowskiego, co jest logicznie

związane z postulatem wszystkich partij ruskich: wyparcia nas za San, socjalni demokraci galicyjscy usilnie zwalczali tych, którzy stawali w obronie polskości uniwersytetu lwowskiego, prześcigając w tej mierze „Hałyczanina“ i „Diło“. Gdy na zjeździe Towarzystwa Szkoły ludowej przejawiała się tendencja do zwrócenia większej uwagi na zaniedbane kresy wschodnie, na potrzeby przeciwdziałania rutenizacji ludu polskiego w Galicji wschodniej, socjaliści, oraz ich różni sprzymierzeńcy, wszystkimi siłami starali się urwać łeb danej sprawie“.

„Czy stosunek socjalnej demokracji galicyjskiej do sprawy polsko-ruskiej w Galicji jest wywołany samą istotą doktryn socjalistycznych, czy zaś jest tylko wynikiem specyficznych cech socjalnej demokracji galicyjskiej? Doktryna socjalno-demokratyczna jest oparta na poglądach socjologicznych Marxa i Engelsa. Jaki więc był stosunek tych mistrzów socjalizmu do takich kwestyj, jak ruska? W dziełku Marxa „Rewolucja a kontr-rewolucja“, poświęconem omawianiu rewolucji i reakcji z lat 1848 i 49, Marx wyraźnie zaznacza różnicę między narodem, a narodowością. Naród, to produkt historii, która urabia jego indywidualność; narodowość to szczerp, to plemień, to materiał etnograficzny, z którego urabiają się narody. Marx wyraźnie zaznaczył, że dążność do niepodległości wyrobionych historycznie narodów: Polaków, Węgrów, Włochów była czynnikiem rewolucji, reakcja zaś opierała się na nierozwiniętych twórcach etnograficznych, różnyh ludach słowiańskich w Austrii.

Też same poglądy znajdujemy u Engelsa w „Pismach pomniejszych“, drukowanych w „Przedświcie“ londyńskim, wydanych następnie w osobnej odbitce“.

Jaki jest stosunek do spraw narodowych innych, nie polskich socjalistów w Austrii?

„Niemieccy socjaliści w Austrii są zdecydowanymi, zlekka tylko zasłoniętymi woalem międzynarodowości, obrońcami interesów niemieckich w walce z innymi ludami Austro-Węgier. Przypominam tylko, że poseł Pernerstorfer głosiwał w komisji parlamentarnej za przeniesieniem gimnazjum słoweńskiego z Cylei do innego miasta, jak tego chcieli niemieccy narodowcy. Cóżby powiedzieli towarzysze galicyjscy od „Naprzodu“, gdyby kto u nas żądał przeniesienia gimnazjum ruskiego ze Lwowa do Sniatyna, lub Kołomyi? Dlaczegoż socjalizm polski jest tak skłonny do ustępstw narodowych na rzecz Rusinów?

Sylweryusz Kondratowicz.

TANIEC LICHWY

POWIEŚĆ

na tle stosunków współczesnych.

I.

W jednej z cukierni, w pobliżu ogrodu Saskiego w Warszawie, gorący był dzień...

Chłopcy i służba nie mogli nadażyć z zaspokojeniem żądań licznych gości, co chwila na pływających z ulicy. Z tych gości jednak nie byli widać zadowoleni właściciel cukierni i jego główny subjekt, gdyż mieli twarze chmurne, niemal ponure i z podełba przyglądali się swej „łaskawej“ klienteli.

Była to klientela przeważnie chałatowa, a z jej zachowania się, z ożywionego gwaru i zapalczywych rozmów, jakie goście wiedli między sobą, łatwo było odgadnąć, że nie przyszli tu dla wypoczynku, lub dla spożycia smakołyków cukierniczych, lecz dla załatwienia jakichś pilnych spraw, natury finansowej.

Nietrudno również było wymiarkować, że od pomyslnego załatwienia tych spraw zależała cała niemal przyszłość tej ruchliwej, zgorączkowanej gromady ludzkiej, ożywionej jedną myślą, jednym dążeniem, jedynym celem, któremu na imię było: „zysk“...

Poznać to można było z oczu błyszczących ze spojrzeń niespokojnych, biegających na wszystkie strony, z gwałtownej gestykulacji rąk i całego ciała, z bezwiednego ruchu szczęk twarzy, co wszystko zdawało się świadczyć o wybijających w jednym kierunku namiętnościach, których ci ludzie nie starali się nawet ukrywać lub maskować.

Nie potrzebowali zresztą uciekać się do jakiegokolwiek w tym względzie maskarady.

Byli tu wszystko „swoi“, czuli się u siebie, a to tem więcej, że rozmawiali ze sobą w żargonie żydowsko-niemieckim, dla nich samych tylko zrozumiałym.

Mówili głośno, bardzo głośno, a niekiedy, gdy unosiła ich zapalczywość sporu, poprostu krzyczeli, nie wiele sobie czyniąc z chmurnej twarzy i z upominań właściciela cukierni, gdy ten

prosił o pohamowanie zbytniego zapału dyskusji.

Oburzali się wówczas, mówiąc: — Nu, co to jest!.. my płacimy, dajemy zarobek, to nam rozmawiać wolno...

Właściciel cukierni milknął, zaczął zęby i zaciskał pięści, tłumiąc w sobie gwałtowną chęć powyrzucania za drzwi tej „łaskawej klienteli“.

Nie śmiał wszakże tego zmanifestować nieco wyraźniej, a całe swe niezadowolenie ujawniał tem tylko, że polecił służbie ściągać opłatę za kawę i herbatę o kilka kopiejek więcej na szklance.

Nie wszyscy jednak żądali tych napojów; większość gości wpadała na chwilę; jedni zamieniali z kimś kilka słów zaledwie i pośpiesznie wychodzili; drudzy rozglądali się po sali, szukając widocznie kogoś, lecz nie znalazłszy, opuszczali również cukiernię; inni znów wbiegali, gorączkowo zdawali relację przed którymiś z okazalszych gości, wręczali mu jakieś papiery, szeptałi coś poufnie, poczem otrzymawszy nowe dyspozycje, zabierali się ku wyjściu...

Na gości tej ostatniej kategorii wziął się cukiernik, gdyż polecił swej służbie domagać się od każdego z nich obstalunku dotąd, póki nie każą sobie coś podać.

Gniewało to wielu, lecz gniew ich uspokoił jeden z matadorów, dostatnio, bogato ubrany gość, postawy okazałej, pewnej siebie, o twarzy błyszczącej od dobrobytu i zadowolenia, a jednocześnie dobrodusznej.

— Trzeba płacić, niech i cukiernia zarobi coś dla swego pryncypała — mówił, zwracając się z łaskawym uśmiechem w stronę cukiernika.

Tym razem cukiernik słodsza uczynił minę, ten bowiem, co się doń tak „łaskawie“ zwrócił, był jego stałym gościem, a co więcej, najgłówniejszą personą w tej gromadzie chałatowej.

Był to bowiem pan Dawid Liebkind, milioner, jedna z potęg finansowych w mieście.

Do niego też najczęściej zgłaszało się tu interesantów, a właściciel jego „ludzi“, stałych faktorów i pośredników w różnorodnych interesach pieniężnych, które prowadził na wielką skalę. Nie było bowiem sfery działalności finansowej, na którejby potężna dłoń pana Dawida nie ciążyła.

A że znaną była ogólnie jego rzutność, listrość i ryzykowność przedsiębiorcza, przeto interesów miał nawał, a „ludzi“ do spełniania gotowych na wszystko — dla okrucich zysku, a nawet przez poświęcenie się dla swego genialnego pryncypała.

O przeszłości jego i źródle fortuny różnie mówiono; niedokładne było nawet pojęcie o jego majątku: jedni twierdzili, że ma kilka milionów rubli, inni, że nie stoi znów tak świetnie; nikt mu wszakże nie śmiałby jawnie odjąć przydomku „millionera“, za jakiego powszechnie go uważano.

W ostatnich wszakże latach jego działalności przybył mu nowy tytuł „królka budowlanego“. tytuł dobrze i sumiennie zdobyty, gdyż pan Liebkind, w ciągu ostatnich kilku lat wybudował przeszło 60 kamienic w Warszawie, i to których 12 pozostawało dotąd jego własnością i to kamienic czteropiętrowych w najbardziej zaludnionych dzielnicach miasta.

Wprawdzie mówiono sobie na ucho, że kamienice te obdłużone były od suteryn aż do poddaszy, lecz okoliczność ta nie zmniejszała znaczenia finansowego ich właściciela, lecz przeciwnie zwiększała w świecie „obrotności i sprytu“, gdyż świadczyła, że pan Dawid, zbyt dobrze rozumie znaczenie gotówki, by miał ją wleźć całkowicie w cegłach i wapnie, co nie jest przecie interesem ani bardzo zyskownym, ani bardzo pewnym, gdyż najporządniej zbudowane kamienice zawałić się mogą.

Pan Dawid więc wolał mieć wartość swych kamienic w gotówce — ile? — tego nikt napewno nie wiedział, natomiast wiedzieli wszyscy, że ma nieograniczony kredyt w bankach i innych instytucjach finansowych, z których dyrektorami był on w najlepszej komitywie i to tak dalece, że mógł ich łaskawie klepać po ramieniu.

Żyro też pana Liebkinda było pewne i muirowane; bez względu na sumę, wyrażoną na wekslu, oraz bez względu na nazwisko wystawcy; żaden też bank, żadna instytucja finansowa nie ośmieliłaby się zakwestjonować wekslu z zywrem tego potentata.

Sama ta już okoliczność wystarczała, by pan Liebkind cieszył się w całym mieście znaczeniem, powagą i wpływami, jakie mu przysługiwały. (C. d. n.)

Crème z Szarotek!!!

Fabrykant: **Otto Klement, Innsbruck**
emeryt. aptekarz.

W Krakowie do nabycia u p. Romana Drobnera, Magazyn Uniwersalny i u p. Fr. Zopotha, ulica Sienna Nr. 12. W Jarosławiu do nabycia u p. Józefa Rohma i u p. Angermanna, aptekarza.

Najznakomitszy wynalazek dla pielęgnowania cery! Skutek i zupełna nieszkodliwość przez Pp. Lekarzy stwierdzone!

Mleko z Szarotek - - - -
Mydło oliwne czyszczone -
Puder z kwiatów alpejskich
Puder z Szarotek - - - -

Piegi i wyrzuty skórne
znikają po krótkim użyciu.

Jezniowie

być przyjęci na stancję kierownictwem ks. katechety przy umiarkowane. — Bliższa wiadomość: Tarnów ul. Seminar- ska 15. 4782 6 15

każda księgarnię można spro- bować dzieło w 40 wydaniu Rady Dra Müllera 2585

burzeniach w systemie rowowym i seksualnym.

Właściciel: Kurt Röber Braunschweig

Właściciel: Kurt Röber Braunschweig

Właściciel: Kurt Röber Braunschweig

Właściciel: Kurt Röber Braunschweig

Właściciel: Kurt Röber Braunschweig

Właściciel: Kurt Röber Braunschweig

Właściciel: Kurt Röber Braunschweig

Właściciel: Kurt Röber Braunschweig

Właściciel: Kurt Röber Braunschweig

Właściciel: Kurt Röber Braunschweig

Właściciel: Kurt Röber Braunschweig

Właściciel: Kurt Röber Braunschweig

Właściciel: Kurt Röber Braunschweig

Właściciel: Kurt Röber Braunschweig

Właściciel: Kurt Röber Braunschweig

Właściciel: Kurt Röber Braunschweig

Właściciel: Kurt Röber Braunschweig

Właściciel: Kurt Röber Braunschweig

Właściciel: Kurt Röber Braunschweig

Właściciel: Kurt Röber Braunschweig

Właściciel: Kurt Röber Braunschweig

Właściciel: Kurt Röber Braunschweig

Właściciel: Kurt Röber Braunschweig

Właściciel: Kurt Röber Braunschweig

Właściciel: Kurt Röber Braunschweig

Właściciel: Kurt Röber Braunschweig

Właściciel: Kurt Röber Braunschweig

Właściciel: Kurt Röber Braunschweig

Właściciel: Kurt Röber Braunschweig

Poleconą przez Towarz. Lekarskie MINERALNA SZTUCZNA WODĘ ALKALICZNĄ CZYSTĄ

na wzór wody Giesshübler

wyrabia pod kontrolą kom. Przemysł. Towarz. Lekarskiego fabryka pod firmą **K. Rząca i Chmurski** Kraków, ul. św. Gertrudy 4. Sprzedaż częściowa w aptekach i drogueryach. 4379

Panna służąca

znająca gospodarstwo i krawieczyznę, szuka obowiązku. Adres: Pracownia hafciarska Kraków, ul. św. Jana 10. 4806 3 3

Agentów

dla Krakowa i Podgórze poszu-kuje Zakład ubezpieczeń, Kraków ulica Łobzowska 41. 4822 2 3

Fabryka Towarów Glinianych
JANA Księcia LIECHTENSTEIN
w Unterthemenau koło Lundenburga



poleca: Płyty mozaikowe i piękne klinkery w uzna-ny znakomitym gatunku, 10 milionów rocznej pro-dukcyi; rury kamionkowe, cegłę klinkerową, rurki drenowe, dachówkę falcowaną, glazur. i matowe płyty ścienne, cegłę fasadową i dachówkę zwykłą.
Illust. oenniki gratis i franco. — Liczba robotników 700.

4324 4 24

Aptekarz Thierry (Adolf) LIMITED Prawdziwa Maść babkowa



jest najsilniejszą maścią wyciągającą, przez szybkie działanie i gruntowne oczyszczenie leczy i uśmierza bóle nawet w najdawniejszych ranach, oraz usuwa przez zmięczenie rany nie potrzebne obce ciała różnego rodzaju, które się do niej dostały. Otrzymać można we wszystkich aptekach. Poczta opłatnie 2 słoiki 3 Kor. 50 hal. **Apotheker Thierry (Adolf) LIMITED** In Pręgrada bei Rohitsch-Sauerbrunn. 3792 Wyrzucić się należy naśladowań i uważać na po- słoiku wypalony znak ochronny i firmę.

Koncyplenta

rutynowanego za dobrem wynagrodze- niem, poszukuje natychmiast **Dr Idziński**, adwokat w Tyczynie. 4810 3 0

Najzdrowszą jest czysta, niesłodzona, lekko przyje- mnie gorzkawa, wódka ziołowa

„Apetyt“

żołądek reguluje — niestrawność usuwa — trawi i wzmacnia.

Do nabycia w handlu delikatesów

Ed. Klimek

4502 w Krakowie. 2 0



4594

4 0

KUCHARZ

z praktyką po dworach na wsi, po- trzebny zaraz lub od św. Michała. — Dwór Głębowice, p. Polanka wielka. 4814 3 3

Najlepsze

Płaszcz gumowe

firmy Reithoffer, do rowerów sztuka koron 15.—

KISZKI POWIETRZNE

(Schlauchy), sztuka kor. 7-50 wysyła odwrotnie za pobraniem

Jan Michnik w Bochni. 4778 9 0

Sprzedam

około 30 pul silnych pszczoł z za- pasem miodu w ulach najpostępowszych po cenie 12 złr. za 1 ul. oraz sklep Kółka rolniczego, bardzo dobrze ren- tujący. — Bliższa wiadomość w handlu Kołendkiewicza w Podgórzu Rynek L. 5. 4755 2 16

Krynica.

Karolówka HOTEL PENSYONAT

Ceny bardzo umiarkowane. 4580 5 30

Skład ram i obrazów

E. LEICHT

w Krakowie, ul. Pijarska 19 (przy bramie Floryańskiej).

Wszelkie zamówienia i reperacje w tym dziale wykonuje bardzo tanio. 4374

PANIENKA

z ukończoną VIII kl. poszukuje zaję- cia biurowego lub lekcyj. Zgłoszenia: „Marya Helena“ poste rest. Kraków. 4789 5 3

Skład Win Greckich

Krakowie, przy ulicy Jagiellońskiej Nr. 7,

WYBORNE POLECA NATURALNE

WINA GRECKIE“.

Wino z wazy Gutland białą	Butelka zhr. 2-50	Achajskie niesłodkie Sherry	Butelka zhr. 1-75
Wino z wazy Gutland czerwoną	> 2-50	Cypre wyborne słodkie	> 1-50
Wino z wazy Rodaphne czerwone, wino de- serowe	> 1-75	Małwazę szlachetne, b. pełne Wino słodkie	> 1-75

Wino z wazy Rodaphne białe, bardzo smaczne, butelka 1 litr. 80 ct., butelka 3/4 litr. 60 ct., litr na miarę 75 centów.

Wino z wazy Moscato słodkawe, doskonałe, butelka 3/4 litrowa 80 centów, litr na miarę 1 złr.

Wino z wazy Tokajskie pełne, zamiast dobrego Węgry, butelka 3/4 litrowa 1 złr., litr na miarę zhr. 1-20.

Wino z wazy Węgry „Samos“ wyborne, z bardzo przyjemnym smakiem i zapachem, butelka 3/4 litrowa 85 ct., litr na miarę 1 złr.

Wino z wazy Mailberger butelka zhr. —50

Wino z wazy Steinwein w dzbanuszkach > > 1.—

Wino z wazy Imperialmarke > > 1-30

Wino z wazy Goldmarke > > 1.—

Wino z wazy Ermelléker > > —45

Wino z wazy Zieleniaki butelka od zhr. —65 do > > 1.—

Wino z wazy Tokajskie i Maślacze od zhr. 1-50 do 5.— i wyżej.

Wino z wazy Ofner butelka zhr. —45

Wino z wazy Erlauer > > —65

Wino z wazy Carlowitzer > > —65

Wina Szampańskie firmy Louis François & Co.

od 3 złr. za butelkę.

Wino z wazy Węgry z prowincyi skutecznie odwrotnie: w butelkach, beczułkach i opłatanych gąsiorach po 3, 5, 10, 15 i 30 litrów.

VEILCHEN-PARFUM SUPRA VIOLETTA

VON DELETTREZ PARFUMEUR PARIS

Do nabycia w większych składach perfumeryj. 4381

WAŻNE

dla Czytelników „Głosu Narodu“

nowa serja powieści:

- Józefa Rogosza >W piekle Galicyjskiem< 1
- Emil Richebourg >Dramaty w Życiu< 5
- Werner >W pogoni za szczęściem< 2
- Björnson-Björnstjern >Na Bożej Drodze< 1
- Emil Richebourg >Na Golgotę< 1

10 tomów za 3 złr. 50 centów.

ADMINISTRACJA

Biblioteki wyborowych romansów i powieści

Kraków, ulica św. Jana L. 3.

Na uroczystość
Matki Boskiej Anielskiej
 księgarnia katolicka
Dra Władysł. Miłkowskiego
 w Krakowie
 Rynek główny 30, telefonu Nr. 418
 poleca broszurę p. t.

Porcyjunkula
 czyli 4671
Skarb łaski św. O. Franciszka.
 Wydanie drugie, powiększone,
 z obrazkiem Porcyjunkuli.
 Za nadesłaniem przekazem kwoty 46
 halerzy, nastąpi przesyłka franco.

Potrzebna panna
 do interesu masarskiego, tylko taka
 która przynajmniej dwa lata była w
 tym interesie. **H. Satalecka.**
 4842 1 3

W Krakowie ustnie, na prowincję
 listownie
WYKŁADY EUCHALTERYI
 etc. i języków nowożytnych. Lekcje
 próbne gratis. 4837 1 5
 Przeprowadzamy bilanse, reguluje-
 my księgi handlowe.
B. F. Paszkowski i A. Rudzki
 Kraków, ul. Krupnicza l. 10.

Mężatka lub panna
 znająca książkowość podwójną, znaj-
 dzie zajęcie biurowe. Gołębia
 3 parter na lewo. 4838 1 4

Księgarnia
 w pierwszorzędnym mieście prowincy-
 nalnym zaraz do sprzedania lub
 wdzierżawienia. Adres poda Administr.
 „Głosu Narodu“ po otrzymaniu 20 h.
 marki. 4839 1 10

Ekspedytorka rutynowana
 poszukuje posady, zgłoszenia pod
 „L. T.“ do Administr. 4841 1 2

Ważne dla Rodziców!
 Przyjmę na stancję **uczni** z komple-
 tnym utrzymaniem i korepetycją, opieka
 rodzicielska, — po 50 kor. miesięcznie.
 Blizszych szczegółów udzieli z grze-
 cznością ks. kan. Wincenty Pixa, Mały
 rynek L. 7, Kraków. Zgłoszenia przy-
 muję najdalej do 10 Sierpnia br. 4836

**Chcesz mieć dużo
 pieniędzy?**
 Miesięcznie zarobić można lekko
 do 1000 Koron uczciwie i bez
 ryzyka. Adresy przesyłać pod:
 „G. 51“ an das Annoncen Bu-
 reau des „Merkur“ Nürnberg
 Glockendonstrasse 8. 3951 5 52

Antoni Suski
 w Krakowie, ul. Grodzka L. 24
 poleca swój
 wielki wybór świeżych zielonych
KAW
 „Kampinas“ . . . za 1 kg. 1 ztr. 08 ct.
 „Guatemala“ . . . „ „ „ 40 „
 „Ceylon“ indyjski „ „ „ 60 „
 Wszelkie zamówienia uskutecznią się
 odwrotnie za pobraniem pocztowym, a
 ewentualnie za poprzednim nadesła-
 niem odnośnej należności. 4840 1 0

Na Sikorówce
 jeden kilometr odległej od rynku Kal-
 waryi Zebrzydowskiej, jest każdego
 czasu do wynajęcia **dwa pokoje**
 bez mebli i kuchnia na I-szem piętrze.
 Mieszkanie to nadaje się dla osób
 chcących lato przepędzić na świeżym
 powietrzu. Dla osób, chcących na dłuż-
 szy czas to mieszkanie wynajęte, może
 być strych, piwnica wraz z drewnianą
 wdzierżawioną — Blizszej informacji
 udzieli Konwent Bonifratrów w Zebrzy-
 dowicach przy Kalwaryi. 4809 3 3

Kartki z widokami

Na życzenie zdjęcie przez własnego fotografa na miejscu. **Norbert Erlich**, Przedsiębiorstwo dla wyrobów światłodrukarzskich w Stanisławowie. Wielki wybór kart artystycznych, typowych, oraz z widokami Karpat. 47

KURSA PRZYGOTOWAWCZE
 do egzaminu kwalifikacyjnego dla jednorocznej służby wojskowej
(Intelligenzprüfung) 4835 1 3
 wstępne i główne, dzienne i wieczorowe dla kandydatów cały dzień stale
 zajętych, oraz prywatne kursa przygotowawcze do **matury**, rozpoczynają
 się w c. k. rządowo upraw. **Zakładzie wojskowo naukowym** emrt.
 rotmistrza **Adolfa Kornbergera w Krakowie,**
 w dniu 4 września 1902 r.

Uczniów zamiejscowych, przyjmuje starannie urządzony Internat Zakładu,
 znajdujący się pod kierownictwem ukwalifikowanych prefektów pedagogów.
 W internacie konwersacja niemiecka i bezpłatna nauka języka francuskiego;
 własna doborowa czytelnia, fortepian, ścisły nadzór lekarski i łazienki w domu.
Wpisy już otwarte. Zamówienie miejsca w internacie, wskazane jest jak naj-
 wcześniej. — Prospekty gratis i franco. — Kraków, ulica Karmelicka L. 24.

Szczawnica 4279
Sanatorium Dra J. Kołaczkowskiego
 na sezon letni od maja do końca września otwarte.
 Środki lecznicze: Picie wód mineralnych, kąpiele hydropatyczne, żelaziste
 i rzeczne, żywienie dietetyczne, inhalacja, elektryzacja, mięsienie i t. p.
 Ceny bardzo przystępne, kuchnia wykwintna. **Zarząd.**

Giovanni Zuliani i Syn
 Pierwsza krajowa fabryka wyrobów cementowych
Lwów, ul. św. Piotra L. 21, telefon Nr. 658.

FILIE:
 Stanisławów ul. Zarwańska 18,
 Kraków Zwierzyniec 14,
 Czerniowce Bahnhofstr. 28.
Wykonuje: Posadzki weneckie terazzo mozaikowe imitacja granitu, płytki
 maszynowe z cementu deseniowane do posadzki, betonowe kanały, rury wodo-
 ciągowo, sklepienia łukowe, rezerwoary i muszle do studzien, schody, balkony,
 żłoby, grobowce, ozdoby budowlane i wszelkie tym podobne **wyroby**
z cementu.
Wyłączne zastępstwo dla Galicji i Bukowiny fabryki płyt i posadzek
 xylolitowych **Zboril Miksch et Co** we Wiedniu.
 Kosztorysy, cenniki i wzory na żądanie bezpłatnie. — Łaskawe zamówienia
 miejscowe i z prowincji uskuteczniamy najstaranniej, wzorowo, trwale po
 cenach umiarkowanych. 4234 0 13

Z dniem 1-go Maja otwarte Sezon letni!
„SWOSZOWICE“
 pod Krakowem
Sanatorium i Zakład kąpielowy
wód siarczanych
 wśród parku stuletniego i lasu szpilkowego, 5 kilometrów od Krakowa, stacja
 kolei, poczta i telegr. w miejscu, 10 razy dziennie połączony z Krakowem koleją.
 Znane w Polsce od XV. wieku Swoszowickie wody siarczane, przewyższają swą
 siłą i skutecznością inne tego rodzaju wody krajowe i zagraniczne; leczą:
 przewlekły gościec stawowy, mięśniowy, jakoteż dnę (podagrę), choroby serca
 na podstawie reumatycznej, **nerwobóle** szczególnie ischias, **porażenia** tak
 centralne jak obwodowe, **kiły** we wszystkich jej postaciach, **choroby skórne**
 połączone z przerosłem i zgrubnieniem warstw skóry, **przewlekłe zatrucia**
rtęcią i ołowiem, obrażenia **kości**, różne choroby nerwowe.
 W nowo urządzonym Sanatorium z centralnie ogrzaniem łazienkami, mie-
 szkaniami, korytarzami i **ogrodem zimowym**, ogrzana jest woda siarczana
 w najnowszy sposób (ulepszoną metodą Czernickiego) używaną w pierwszo-
 rzędnych zakładach zagranicznych, wskutek czego nie utracą nic ze swych
 składników i dlatego kąpiele siarczane Swoszowickie są pierwszorzędne,
 szczególnie w połączeniu z kąpielami i tuzami **elektrycznymi**.
 Połączenie omnibusem z Krakowa z Rynku i koleją 20 razy dziennie.
 Mieszkania odnowione; (w kwietniu, maju, wrześniu i październiku o po-
 łowę tańsze). — Pensjonat w miejscu. — Ceny umiarkowane. — Blizsze
 szczegóły udziela **Zarząd.** 4505 9 30

„Zacherlin“
 niezawodny środek na wszelkie robactwo.
 Kupujcie jednak tylko we flaszkach 4000 5 8
 wszędzie tam, gdzie afisze Zacherlina są powywieszane.

i t. p. według nadesłanych mi fotografii albo rysunków, dosta-
 czam we wszelkich rodzajach, pięknie, czysto i artystycznie
 wykonane, po umiarkowanych cenach. Na żądanie próbki i ofert
 wykonanych, po umiarkowanych cenach. Na żądanie próbki i ofert
 wykonanych, po umiarkowanych cenach. Na żądanie próbki i ofert

E. PAULUS - Gorlice
 oferuje do poręcz drogowych
 stalowe rury 52 m m zewnątrz, za metr bież. Kor. — hal
 gotowe poręcze z słupkami z rur 2.
 z trawersów 2.
 oprócz tego żelazne **parkany** 2 m. wysokości, z siedmiu dru-
 kole astymi cynk., za metr bież 2 Kor. 50 h ; **rury do wodociąg**
 używane, 52 m m zewnątrz, z mufkami i gwintami, za metr bież. 8

Rok założenia 1844.
HANDEL PAPIERU
Z. Kutrzeba
 w Krakowie, ul. Wiślna 11,
 poleca własnego nakładu:
 Regestra gospodarcze, Druki kościelne i administracyjne, Książki
 do nabożeństwa, Album widoków
 Krakowa. 4628
 Wielki wybór kart pocztowych ilustro-
 wanych. — Agencja Krak. Tow. przy-
 jaciół sztuk pięknych.
 Zamówienia z prowincji uskutecznią
 się dokładnie i szybko.

Najlepsze pokojowe pachnidło

Do nabycia w większych składach
 perfumeryj. 3813

Dobry zarobek
 do osiągnięcia przez sprzedaż lo-
 sów na raty. Uczciwe osoby bę-
 dą przyjęte jako ajenci przez renom
 instytucję bankową. Oferty nad-
 syłać do: **Haasenstein & Vogler**
 in Wien pod „Aktiengesellschaft
 Nr. 1001“ 4747 3 3
Poszukuję
 młodego uzdolnionego **współpraco-
 wnika rusznikarskiego**. Stałe
 zajęcie. Płaca według umowy tygo-
 dniowa lub miesięczna. Reflektanci na
 posadę zechcą się zwrócić z dołącze-
 niem świadectw pod adresem: **B. Jan-
 kowski we Lwowie** ul. Chorążczyzny l.
 27. 4626 3 5

ZAWOJA
 UZDROWISKO KLIMATYCZNO-LEC
 660 m. n. p. m.
u stóp „Babiej Gó
 Jest niewątpliwą rzeczą, że z
 ze zdaniem wszystkich meteorol
 w tym roku po zimnych i mo
 miesiącach wiosennych będziemy
 suche i gorące lato. Spodziewa
 przeto licznego napływu gości
 byt letni do Zawoi, zarządzeni
 bie wszelkie możliwe ulepszen
 I tak:
 1) Zarządziłem, żeby moje
 podczas miesięcy letnich stale by
 usługi gości — nietylko tych, k
 przybywają, lub odjeżdżają poci
 dziennymi, ale także i tych, k
 przyjeżdżają i odjeżdżają poci
 nocnymi i żeby ich odwoziły lub
 woziły po niskich cenach;
 2) dałem odrestaurować wszy
 domy mieszkalne i urządzenie do
 odnowić;
 3) postarałem się o to, żeby
 trawy i napoje były wyborne i
 a usługa rzetelna;
 4) postarałem się i o to, że
 stale przebywał lekarz.
 Wogóle poczyniłem wszelkie
 ki, aby uprzyjemnić pobyt w Z
 i wobec tego prosząc o liczne
 bycie do tego uroczego zakątk
 kreślę się z poważaniem 433
S. Brüll w Zar

Płyn
 przeciw poceni
 się nóg.
 Po jednym użyciu usuwa w
 dzielną potną z potu p
 wstałe odparzenia.
 Wysyła opłatnie za nadesł
 niem przekazem kor. 1-40
Jan Michnik w Bochni
 Za zaliczką wypada droż
 4593 1 20

Czarnego Dębu
 około 40 sągów materiałowego
 dowlanego jest do sprzedania. W
 mość: Antoni Balwierz z Czerniech
 4816 2 3
Młody mężczyzna
 żonaty, wolny od wojska, obezn
 w buchalterii kupieckiej, jak rów
 w biurze zajęciu, który prac
 także i przy sądzie, poszukuje pos
 Łaskawe zgłoszenia pod „F. E.“ p
 restante Jaworzno. 4808 3

Mleczarnia w Moderów
 poleca wyborowe **masło** (deser
 w 4 1/2 kilowych kawałkach po 2
 2 kor. za klg., wyrabia się także
 gielki w różnych ozdobnych form
 1, 1/2 i 1/4 kg. ważące, po cenie
 kor. za kilo (bardzo odpowiednie
 handlow), na zamówienie wyrabia
 także masło kuchenne solone 1-90
 za kilo. Ceny masła w miarę czasu
 zmieniają o których to zmianach
 P. T. Odbiorców poprzednio zawi
 mia się. Podane ceny masła wraz
 pakowaniem się liczy loco poczta
 stacja kolei Moderówka. Łaskawe
 mówienia uskutecznią się jak na
 mienniej i najszybciej. 4766 6
Zarząd mleczarni